**32,** 1. a. cf. Matth. 5, 27-28 || b. cf. Matth. 5, 21-22 || c. cf. Matth. 5, 43-44 || d. cf. Matth. 5, 33-34 || e. cf. Matth. 5, 22 || f. cf. Matth. 5, 39 || g. cf. Matth. 5, 40 || h. cf. Matth. 5, 44

igitur ille, quem isti magistrum gloriantur, et eum [Hv 372]  
 multo meliorem et fortiorem reliquis animam habuisse 16  
 24 dicunt, cum magna diligentia quaedam quidem fieri  
 iussit quasi bona et egregia, quibusdam autem abstinere  
 non solum operibus, sed etiam his cogitationibus quae  
 ad opera ducunt, quasi malis et nociuis et nequam :  
 28 quemadmodum magistrum dicentes talem fortiorem et 20  
 meliorem reliquis, deinde quae sunt contraria eius  
 doctrinae manifeste praecipientes, non confundantur ?  
 Et si quidem nihil esset mali aut rursus boni, opinione  
 32 autem sola humana quaedam quidem iniusta quaedam  
 autem iusta putarentur, non utique dixisset dogmati- 24  
 zans, id est docens : *Iusti autem fulgebunt sicut sol in*  
*regno Patris eorum*<sup>1</sup>; iniustos autem et qui non faciunt  
 36 opera iustitiae mittet in ignem aeternum<sup>1</sup>, ubi uermis  
*ipsorum non morietur et ignis non exstinguetur*<sup>k</sup>. 28

32, 2. Adhuc etiam dicentes, oportere eos in omni  
 opere et in omni fieri conuersatione, uti, si fieri possit,  
 40 in una uitae aduentatione omnia perficientes ad  
 perfectum transgrediantur, eorum quidem quae sunt  
 ad uirtutem pertinentia et laboriosa et gloriosa et 32  
 artificialia, quae etiam ab omnibus bona approbantur,  
 44 nequaquam inueniuntur conati facere. Si enim oportet  
 per omne opus et per uniuersam ire operationem, primo  
 quidem oportebat | omnes ediscere artes, quaecumque Hv 373

32, 22 magistrum] + et AQS<sub>ε</sub> Feu. || 24 quidem : quaedem  
 A<sup>o</sup> || 24-25 iussit fieri ∞ AQS<sub>ε</sub> edd. || 27 ducaunt (a cancellat.) Q ||  
 29 eius : eis (s exp.) C || 31 esse Q<sub>ε</sub> || opinionem S || 32 iniuste  
 V<sup>o</sup> || 32-33 quaedam autem iusta om. CV || 34 id est docens  
 codd. ε : secl. Mass.<sup>n</sup> Sti.<sup>n</sup> Hv || 36 mittit C AQ<sub>ε</sub> || 37 ipso Q ||  
 ignes C (-is C<sup>2</sup>) || extinguetur] + caput LVIII cum titulo iam  
 rescripto ex CV sub n<sup>o</sup> LXI (praeter uar. conuersio supra 30, 253  
 ε || 39 fieri conuersatione (-nem C) CV AS : -tione fieri ∞ Q<sub>ε</sub>  
 edd. || ut ε edd. || possit fieri ∞ A || 40 adinuentione AS (aduentat-  
 A<sup>2</sup>) || 41 transgrediant S || sunt : est V || 43 artificillia S -cilia S<sup>o</sup> ||  
 quae om. CV || 44 oporteret ε (-tet ε<sup>m</sup>) || 45 omnem C (-ne C<sup>o</sup>) ||

d'avoir pour Maître et qui, de leur propre aveu, a eu  
 une âme beaucoup plus excellente et plus forte que  
 les autres hommes, a pris grand soin de nous prescrire  
 certaines choses, parce que bonnes et excellentes<sup>1</sup>,  
 et de nous en interdire d'autres, non seulement quant  
 aux actes, mais même quant aux pensées conduisant  
 aux actes, parce que mauvaises, dommageables et  
 perverses, comment peuvent-ils, sans rougir, dire que  
 ce Maître est plus fort et plus excellent que tous les  
 autres hommes et formuler ensuite ouvertement des  
 préceptes contraires à son enseignement ? S'il n'y avait  
 rien qui fût bon ou mauvais, si c'était la seule opinion  
 des hommes qui fondât le juste et l'injuste, jamais  
 il n'aurait déclaré dans son enseignement : « Les justes  
 resplendiront comme le soleil dans le royaume de leur  
 Père<sup>1</sup>. » Quant aux injustes et à ceux qui ne font pas  
 les œuvres de justice, il les enverra « au feu éternel<sup>1</sup> »,  
 « là où leur ver ne mourra point et où le feu ne s'éteindra  
 point<sup>k</sup> ».

32, 2. Au surplus, tandis qu'ils se disent tenus de  
 réaliser toutes les actions et tous les comportements  
 concevables, afin, si possible, de tout accomplir en une  
 seule vie et d'atteindre ainsi à l'état parfait, on ne voit  
 pas qu'ils aient jamais essayé de s'adonner à ce qui  
 relève de la vertu, aux travaux pénibles, aux exploits  
 glorieux, aux activités artistiques, bref, à ce qui est  
 reconnu comme bon par tout le monde. S'ils sont tenus  
 de s'adonner à toute forme possible d'activité, il leur  
 faut commencer par apprendre tous les arts sans

inire ε<sup>m</sup> || 45-55 primo — fabricationem om. CV || 46 omnes ediscere  
 A<sup>o</sup>S : omne se discere AQ<sub>ε</sub> omnes se discere Feu. Mass.  
 Sti. Hv (edisc- Hv)

32, 1. i. Matth. 13, 43 || j. Matth. 25, 41 || k. Mc 9, 48. Is.  
 66, 24

illae siue in sermonum rationibus siue in operibus <sup>[Hiv 379]</sup>  
 48 consummantur, siue per continentiam edocentur, et  
 per laborem et meditationem et perseuerantiam perci-  
 piuntur, ut puta omnem speciem musicae et computa-  
 tionis et geometriae et astronomiae et uniuersas quae  
 52 in sermonum rationibus occupantur, adhuc etiam  
 medicinam uniuersam et herbarum scientiam et eas  
 quae ad salutem humanam sunt elaboratae, et picturam  
 et statuarum fabricationem et aerariam artem et  
 56 marmorariam et similes his, ab his autem omnem  
 speciem rusticationis et ueterinariae et pastoralis et  
 opificum artes quae dicuntur pertransire uniuersas artes,  
 et eas quae erga mare uacant et corpori student et  
 60 uenatorias et militares et regales, et quotquot sunt <sup>12</sup>  
 quarum nec decies millesimam partem in tota uita sua  
 elaborantes ediscere possunt. Et horum quidem nihil  
 conantur addiscere qui in omni dicunt semetipsos  
 64 oportere opere fieri, ad uoluptates autem et libidinem <sup>16</sup>  
 et turpia facta deuergentes, a semetipsis iudicati cum  
 sint\* secundum doctrinam suam : quoniam enim desunt  
 eis quae praedicta sunt omnia, ad correptionem ignis  
 68 abibunt. Qui quidem, Epicuri philosophiam et Cyni-  
 corum indifferentiam aemulantes, Iesum magistrum <sup>20</sup>